ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JULHO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 11/07/2016.

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, com início às

dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de

Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a segunda Sessão

Ordinária do mês de julho de 2016. Sob a Presidência do Vereador Elói Wink,

Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente

solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago para verificar a

presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por

sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente então declarou

aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes. Dando

sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 04 de julho de

2016, sendo que não houve manifestações e, posta em votação, recebeu

aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou novamente a 1ª Secretária

para efetuar a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº 172/2016

do Executivo encaminhando anexos os Projetos de Lei nº 022, 023, 024 e

025/2016. O Projeto de Lei nº 022/2016 Autoriza a concessão de incentivo

financeiro por quilômetro rodado, para as empresas que executam o transporte

terceirizado de passageiros e dá outras providências. O Projeto de Lei nº

023/2016, Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais), alterando a Lei Orçamentária nº

1.244/2015, e contém outras providências. O Projeto de Lei n° 024/2016, Dispõe

sobre o parcelamento do solo urbano do município de Tunápolis e contem outras

providências. E o Projeto de Lei nº 025/2016. Autoriza realizar despesas com

Coffee Break para o Seminário Regional de Formação para Conselheiros

Tutelares e dá outras providências. Ofício Assessoria de Gabinete nº 161/2016

com resposta ao Requerimento nº008/2016 da Câmara de Vereadores, o qual

solicitava informações sobre a interdição dos pontos de coleta de água dos poços

artesianos do município. Resolução nº07/2016 do Legislativo que dispõe sobre

comissão de recesso para o período de 18 a 31 de julho do corrente. Aviso de

Retificação do Edital nº 03/2016. Aviso de Licitação do Processo nº 04/2016.

Ofício das comissões em conjunto informando apto para deliberação em Plenário

do Projeto de Lei nº 021/2016. Indicação nº 014/2016 de autoria do Vereador

Gilberto Lunkes. Convite do Produtor José Henn, direcionado aos Edis, para

confraternização de inauguração de instalações em sua propriedade no dia 16 de

julho a partir das 11h15min. Ofício nº 07/2016 do Sindicato dos Trabalhadores

Rurais de Itapiranga solicitando a liberação do auditório da Câmara para

realização de reunião com beneficiários do Programa “Minha Casa, Minha Vida”

no dia 14 de julho as 14: horas. Feita a leitura do expediente o Presidente fez uso

da Palavra e falou sobre os Processos de licitação nº 03 e 04 da Câmara cuja

48

sessão pública será realizada no dia 22 de julho. Falou também sobre o

Seminário Regional de formação de Conselheiros Tutelares e Agentes de

Garantia de Direitos a realizar-se no dia 21 de julho do corrente em Tunápolis. Na

sequência o Presidente lembrou que na Sessão Ordinária do dia 27 de junho foi

aprovado o Requerimento nº 007/2016 para instalação de uma CEI (Comissão

Especial de Inquérito) para investigação de denúncia de suposto pedido de

propina pelo Prefeito Municipal Sr. Enoí Scherer, e que, conforme anunciado

naquela Sessão, os Líderes das Bancadas tinham o prazo de duas Sessões para

indicar os nomes que farão parte da Comissão, sendo que pela proporcionalidade

são dois membros da Bancada representativa da coligação A Força do Povo e um

membro da Bancada representativa da Coligação Unidos por Tunápolis. Feito

esta explanação o Presidente solicitou ao Líder da Bancada A Força do Povo,

Vereador Flávio Wendling que indicasse os nomes para compor a Comissão. O

líder indicou os vereadores Mauro Luíz Bamberg e Flávio Albano Wendling para

integrar a CEI. Na sequência o Presidente solicitou ao Líder da Bancada Unidos

por Tunápolis, Vereador Sérgio Eidt, que indicasse o nome para a Comissão. O

líder indicou o Vereador Elói Rhoden para integrar a Comissão Especial de

Inquérito. Após anunciados os nomes o Presidente do Legislativo informou que os

mesmos terão prazo até a próxima Sessão Ordinária para se reunirem e definirem

quem será o Presidente e Relator da Comissão. Prosseguindo o Presidente

solicitou aos demais pares se acatam o pedido do Executivo para trâmite em

Regime de Urgência aos Projetos de Lei nº 23, 024 e 025/2016, sendo que o

pedido foi acatado por unanimidade. Assim sendo o Presidente convocou as

Comissões em Conjunto para se reunirem extraordinariamente visando a análise

e emissão de parecer sobre as matérias, e para tanto suspendeu

temporariamente a Sessão Ordinária. Finda a reunião das comissões e

retomados os trabalhos da Sessão o Presidente solicitou a primeira secretária da

Mesa efetuar a leitura do parecer das comissões sobre os Projetos. O parecer foi

favorável informando-os aptos para deliberação em Plenário. Na sequência o

Presidente colocou em primeira e única discussão o Projeto de Lei nº 021/2016

que Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com as

Entidades que especifica e contém outras providências. Manifestou-se

favoravelmente o Vereador Sérgio e em única votação o projeto foi aprovado por

unanimidade. O Presidente seguiu colocando em única discussão o Projeto de Lei

nº 023/2016 que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$ 125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais), alterando a Lei Orçamentária nº

1.244/2015, e contém outras providências. Teceu comentários favoráveis o

Vereador Flávio, e posto em única votação o Projeto obteve aprovação unânime.

Na sequência foi colocado em única discussão o Projeto de Lei n° 024/2016 que

49

 dispõe sobre o parcelamento do solo urbano do município de Tunápolis e contem

outras providências. Manifestaram-se de forma favorável os Vereadores Sérgio

Eidt e Elói Wink, e em única votação foi aprovado por unanimidade. Finalizando a

deliberação de matérias foi colocado em única discussão o Projeto de Lei nº

025/2016 que Autoriza realizar despesas com Coffee Break para o Seminário

Regional de Formação para Conselheiros Tutelares e dá outras providências.

Manifestaram-se favoravelmente os Vereadores Cleni, Elise e Sérgio, e em única

votação o Projeto também obteve aprovação unânime. Na sequência o Presidente

declarou que; Convoca a Comissão de Justiça e Redação de Leis para que ainda

nesta noite, se reúna extraordinariamente, objetivando analisar a Redação Final

dos Projetos de lei nº 021, 023, 024 e 025/2016, bem como também, fica

convocado o Plenário para que ainda esta noite, logo após a reunião da

Comissão se reúna extraordinariamente para análise das mesmas. Declarou

ainda que para a Tribuna Livre e Palavra Livre não houve inscrições. Que

continuam tramitando nas comissões os projetos de Lei nº 012 e 018/2016. Que

fica baixado para análise das Comissões o Projeto de Lei nº 022/2016. E, sem

mais a tratar, convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária no dia 01 de

agosto às dezenove horas, após o recesso de quinze dias, e declarou por

encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida,

discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis, Sala das Sessões, 11 de julho de 2016.

       ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

          ELISE GRETZLER TRENHAGO                               GILBERTO LUNKES

                       1ª Secretária                                                       2º Secretário

50